

**Reconstructia capitala a sectiei de sterilizare
din cadrul institutiei cu nr. cad
6401302.105.20 situata in incinta IMSP a
Spitalului raional Orhei , str. Constantin
Negruzzi, 85**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Compartimentul: CONSTRUCTII DIN BETON ARMAT

Valoarea de deviz 49 647,67 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gu1				
1	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	39,5000	17,929	708,203
2	CC02A4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	5,6000	19,468	109,021
3	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	1,8000	174,927	314,869
4	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	10,0000	141,900	1 419,000
5	RpCB03A	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/25	m3	0,6000	2 203,950	1 322,370
6	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	1,2000	1 003,062	1 203,675
		<i>Total</i>	Lei			5 077,138
		Total Gu1 Inclusiv salariu				5 077,138 2 683,093
		2. Gu 2				

1	2	3	4	5	6	7
7	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	1,0000	1 003,062	1 003,062
8	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	11,5000	17,929	206,185
9	CC02A4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	3,0000	19,467	58,401
10	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	2,2400	174,927	391,837
11	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	6,0000	50,720	304,320
12	RpCB03A	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/25	m3	0,3000	2 203,893	661,168
		<i>Total</i>	Lei			2 624,973
		Total Gu 2 Inclusiv salariu				2 624,973 1 172,709
		3. Gu 3				
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Cornier 80 x 60 mm)	kg	23,6000	35,448	836,573
14	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	0,9000	17,930	16,137
15	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	5,0000	141,900	709,500
		<i>Total</i>	Lei			1 562,210

1	2	3	4	5	6	7
		Total Gu 3 Inclusiv salariu				1 562,210 1 180,637
		4. Scara Sc-1				
16	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	2,3100	212,850	491,683
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,8400	707,954	594,681
18	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,5000	137,869	620,410
19	CC02A4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	68,3000	19,467	1 329,585
20	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20 (M 200)	m3	3,0000	3 347,696	10 043,089
21	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Umpluturi)	m3	2,4500	40,678	99,661
22	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0245	1 873,592	45,903
		<i>Total</i>	Lei			13 225,012
		Total Scara Sc-1 Inclusiv salariu				13 225,012 2 672,988
		5. Scara Sc - 2				
23	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	1,3000	212,850	276,705
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,6000	707,953	424,772
25	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,4600	137,734	476,559

1	2	3	4	5	6	7
26	CC02A4	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pt. pereți și diafragme, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	55,4000	19,467	1 078,467
27	CA03D	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20 (M 200)	m3	1,5000	3 347,735	5 021,602
28	TsD01C	Împrăștierea cu lopată a pămîntului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pămîntul provenind din teren tare (Umpluturi)	m3	2,3200	40,678	94,373
29	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pămînt necoeziv	100 m3	0,0232	1 873,060	43,455
		<i>Total</i>	Lei			7 415,933
		Total Scara Sc - 2 Inclusiv salariu				7 415,933 1 638,491

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucția capitală a secției de sterilizare
din cadrul instituției cu nr. cad
6401302.105.20 situată în incinta IMSP a
Spitalului raional Orhei, str. Constantin
Negruzzi, 85**

Formular Nr.3

Deviz local de resurse № 2-1-2

Compartimentul: CONSTRUCTII DIN BETON ARMAT

Valoarea de deviz 49 647,67 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	8,2980	94,60	784,991
2.	7123010010200	Betonist	h-om	23,8230	94,60	2 253,656
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,6933	94,60	633,186
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,4440	94,60	420,402
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,3620	94,60	885,645
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,2360	94,60	22,326
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,4840	94,60	424,186
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,8974	94,60	368,693
9.	9310060019901	Chesonier	h-om	8,1225	94,60	768,388
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,0690	94,60	2 655,329
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3860	94,60	131,116
		Total manopera				9 347,91

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,3540	5,00	1,770
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	1,9800	700,00	1 386,000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,6560	400,00	662,400
4.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6255	400,00	250,200
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm				

36.	4100126202818	Apa	m3	0,1440	10,00	1,440
Total materiale de construcții						19 396,00

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,6048	350,00	211,680
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,3024	30,00	9,072
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,8740	15,00	13,110
4.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,6880	25,00	17,201
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0810	350,00	28,350
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,7000	15,00	40,500
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,2565	30,00	7,695
8.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,2925	30,00	8,775
9.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,5400	15,00	8,100
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4956	100,00	49,560
11.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,2249	25,00	5,622
12.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,1720	35,00	6,020
13.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,1058	300,00	31,740
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1350	450,00	60,750
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2058	550,00	663,190
Total utilaje de construcții						1 161,36

Total	Lei	29 905,27
Asigurari sociale	24 %	2 243,50
Cheltuieli de transport	10 %	1 939,60
Total		34 088,37
Cheltuieli de regie	14,5 %	4 942,81
Total		39 031,18
Beneficiu de deviz	6 %	2 341,88
Total		41 373,06
TVA	20 %	8 274,61

Total deviz:

1	2	3	4	5	6	7
		1. Gu1				
1	CC02B2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti și diafragme, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			17,929
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0270	94,60	2,55
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
2	CC02A4	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, pt. pereti și diafragme, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			19,468
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
	2710602400000	Oțel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0150	15,00	15,23
	2952270006600	Troliu cu act. electrică	h-ut	0,0008	300,00	0,24
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrică de tăiat oțel beton	h-ut	0,0017	25,00	0,04
	2952270004250	Mășină automată de tăiat și îndreptat oțel beton	h-ut	0,0013	35,00	0,05
	2940340004000	Mășină de fasonat oțel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	25,00	0,13
3	CB02D	Cofraje din panouri refozlosibile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în stâlpi și cadre exclusiv susținerea la înalțimi până la 20 m inclusiv	m2			174,927
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	94,60	104,06
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	15,00	1,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,35	0,00
	2874115841033	Piulițe uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,10
	2874115825003	Șuruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,35	0,10
	2875276311528	Școabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	0,35	0,01
	2734113803233	Șirna neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,00	0,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	35,00	0,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P Iag g 15 mm	m2	0,1500	150,00	22,5

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0017	25,00	0,04
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	35,00	0,05
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	25,00	0,13
10	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			174,927
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	94,60	104,06
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	15,00	1,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,35	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,10
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,35	0,10
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	0,35	0,01
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,00	0,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	35,00	0,87
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	150,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 000,00	3,93
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 000,00	6,07
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,00
11	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			50,720
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	94,60	28,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	15,00	6,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	2,00
	2922140007000					

1	2	3	4	5	6	7
19	CC02A4	Armături din otel beton PC 52 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pt. pereți și diafragme, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			19,467
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0150	15,00	15,23
	2952270006600	Trolu cu act. electrică	h-ut	0,0008	300,00	0,24
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrică de tăiat otel beton	h-ut	0,0017	25,00	0,04
	2952270004250	Masina automata de tăiat și îndreptat otel beton	h-ut	0,0013	35,00	0,05
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	25,00	0,13
20	CA03D	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20 (M 200)	m3			3 347,696
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	94,60	387,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 500,00	1 560,55
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,40	665,03
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	350,00	262,88
	1421102200290	Pietriș ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	400,00	276,08
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,0570	30,00	1,71
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
21	TsD01C	Împreștierea cu lopată a pămîntului afînat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pămîntul provenind din teren tare (Umpluturi)	m3			40,678
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	94,60	40,68
22	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pămînt necoeziv	100 m3			

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,27
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 038,79

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S.

L.S.